

令和5年度 事業報告書

2023年 4月 1日から 2024年 3月 31日まで

特定非営利活動法人 ココロのバリアフリー計画

1 事業の成果

昨年に引き続きコロナ過の影響により、大規模な活動は出来ませんでしたが、今期は興味を持ってきている店舗や人へココロのバリアフリーの活動を広める活動を積極的に行いました。優しい街作りに力を入れシェアスロープ導入店舗が現在12店舗になりました。

2 事業の実施に関する事項

- (1) 特定非営利活動に係る事業
- (2) バリアフリー店舗、施設等に関する情報提供事業
- (3) バリアフリーに関する支援ツールの開発・提供

(事業費の総費用【4,274】千円)

事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数	事業費の金額 (千円)
(2) バリアフリー店舗、施設等に関する情報提供事業	応援店巡り、店舗調査、指導	随時	全国	10人	バリアフリーに関心のある方約200万人	150
(1) 特定非営利活動に係る事業	興味を持ってきている店舗や人へココロのバリアフリーを広める活動	随時	全国	10人	バリアフリーに関心のある方約200万人	896
(1) 特定非営利活動に係る事業	イベントや活動に協力しバリアフリーを広める	随時（月1.2回程度）	全国	30人	バリアフリーに関心のある方約200万人	594
(1) 特定非営利活動に係る事業	取材・出演 バリアフリーを伝える	随時	全国	5人	不特定多数の方にバリアフリーを知って	433
(1) 特定非営利活動に係る事業	企業中心に応援してくれる方へバリアフリーを伝える	随時	全国	20人	バリアフリーに関心のある方	893
(1) 特定非営利活動に係る事業	神奈川県を中心にバリアフリーを広める活動	随時	神奈川県	20人	バリアフリーに関心のある方	86
(1) 特定非営利活動に係る事業	アンバサダーを中心に広める活動	随時	全国	15人	バリアフリーに関心のある方	30
(1) 特定非営利活動に係る事業	ココロの交流会開催	随時	全国	50人	バリアフリーに関心のある方	103
(1) 特定非営利活動に係る事業	賛助会員・応援店舗向け通信作成	随時	全国	500人	賛助会員・応援店	272

(1) 特定非営利活動に係る事業	ココロのバリアフリーサイトの充実に向けて	随時	全国	5人	バリアフリーに関心のある方約200万人	19
(1) 特定非営利活動に係る事業	山梨デジハリ中心に広める活動	随時	全国	5人	バリアフリーに関心のある方	70
(1) 特定非営利活動に係る事業	商店街へ広める運動	随時	各自治体	5人	バリアフリーに関心のある方	227
(1) 特定非営利活動に係る事業	イオングループでバリアフリーを広める・動画撮影・講演	随時	全国	5人	バリアフリーに関心のある方	12
(3) バリアフリーに関する支援ツールの開発・提供事業	シェアスロープを広める活動	随時	全国	50人	バリアフリーに関心のある方	489

(2) その他の事業

(事業費の総費用【 0 】千円)

定款に記載された事業名	事業内容	日時	場所	従事者人数	事業費(千円)
ホームページへの広告掲載事業	その他の事業を実施しなかった				

元書類収受日 令和 6 年 6 月 27 日
差替書類収受日 令和 6 年 8 月 1 日

決 算 報 告 書

第 11期

自 令和5年 4月 1日

至 令和6年 3月31日

特定非営利活動法人ココロのバリアフリー計画

東京都世田谷区上馬二丁目 3 3 番 3 号

活 動 計 算 書

【税込】(単位: 円)

特定非営利活動法人コロのバリアフリー計画

自 令和5年 4月 1日 至 令和6年 3月31日

	特定非営利活動 に係る事業	その他の事業	合計
【経常収益】			
【受取会費】			
賛助会員受取会費	1,216,800		1,216,800
加盟店受取会費	608,000		608,000
【受取寄付金】			
受取寄付金	200,000		200,000
自動販売機寄付	220,338		220,338
【事業収益】			
シェアスロープ	915,000		915,000
講演・出演料	592,620		592,620
【その他収益】			
受取 利息	43		43
経常収益 計	3,752,801	0	3,752,801
【経常費用】			
【事業費】			
(人件費)			
人件費計	0	0	0
(その他経費)			
売上 原価	488,400	0	488,400
店舗調査費(事業)	149,729		149,729
広告宣伝費(事業)	284,541		284,541
会 議 費(事業)	2,407,565		2,407,565
旅費交通費(事業)	1,140,420		1,140,420
研 修 費(事業)	17,000		17,000
支払手数料(事業)	556,066		556,066
その他経費計	5,043,721	0	5,043,721
事業費 計	5,043,721	0	5,043,721
【管理費】			
(人件費)			
人件費計	0	0	0
(その他経費)			
通信運搬費	70,408		70,408
広告宣伝費	△ 87,796		△ 87,796
減価償却費	154,567		154,567
支払手数料	19,612		19,612
雑 費	78,072		78,072
その他経費計	234,863	0	234,863
管理費 計	234,863	0	234,863
経常費用 計	5,278,584	0	5,278,584
当期経常増減額	△ 1,525,783	0	△ 1,525,783
【経常外収益】			
経常外収益 計	0	0	0
【経常外費用】			
経常外費用 計	0	0	0
税引前当期正味財産増減額	△ 1,525,783	0	△ 1,525,783
当期正味財産増減額	△ 1,525,783	0	△ 1,525,783
前期繰越正味財産額	1,981,947	0	1,981,947
次期繰越正味財産額	456,164	0	456,164

貸借対照表

特定非営利活動法人ココロのバリアフリー計画
全事業所

[税込] (単位: 円)
令和6年 3月31日 現在

資 産 の 部		負 債 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
【流動資産】		【流動負債】	
(現金・預金)		流動負債 計	0
現 金	227,995	【固定負債】	
普通 預金	4,734,861	長期借入金	5,008,110
現金・預金 計	4,962,856	固定負債 計	5,008,110
(棚卸資産)		負債合計	5,008,110
貯 蔵 品	296,851	正 味 財 産 の 部	
棚卸資産 計	296,851	【正味財産】	
流動資産合計	5,259,707	前期繰越正味財産額	1,981,947
【固定資産】		当期正味財産増減額	△ 1,525,783
(有形固定資産)		正味財産 計	456,164
什器 備品	204,567	正味財産合計	456,164
有形固定資産 計	204,567		
固定資産合計	204,567		
資産合計	5,464,274	負債及び正味財産合計	5,464,274

元書類収受日 令和 6年6月27日
差替書類収受日 令和 6年8月1日

財務諸表の注記

特定非営利活動法人ココロのバリアフリー計画

令和6年 3月31日 現在

【重要な会計方針】

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2017年12月12日最終改正 NPO法人会計基準協議会）によっています。

- (1). 棚卸資産の評価基準及び評価方法
原価法による先入先出法
- (2). 固定資産の減価償却の方法
有形固定資産：定率法
無形固定資産：残存価格を零とする定額法
- (3). 消費税等の会計処理
税込処理

【会計方針の変更】

【事業費の内訳】

事業費の区分は以下の通りです。

[税込] (単位:円)

科目	特定非営利活動に係る事業			その他の事業	合計
	(1)特定非営利活動に係る事業	(2)バリアフリー店舗、施設情報提供事業	(3)バリアフリーに関する支援ツールの開発・提供事業		
(人件費) 人件費計	0	0	0	0	0
(その他経費) 仕入高			488,400		488,400
店舗調査費(事業)		149,729			149,729
会議費(事業)	2,407,565				2,407,565
旅費交通費(事業)	1,140,420				1,140,420
通信運搬費(事業)	70,408				70,408
研修費(事業)	17,000				17,000
その他経費計	3,635,393	149,729	488,400	0	4,273,522
合計	3,635,393	149,729	488,400	0	4,273,522

【固定資産の増減内訳】

[税込] (単位:円)

科目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
有形固定資産 工具器具備品	1,049,829	266,600	0	1,316,429	845,182	204,647
無形固定資産	330,000	0	0	330,000	0	0
投資その他合計						
合計						

【借入金増減内訳】

[税込] (単位:円)

科目	期首残高	当期借入	当期返済	期末残高
長期借入金(役員借入)	4,008,110	4,000,000	3,000,000	5,008,110
合計				

財 産 目 録

特定非営利活動法人ココロのバリアフリー計画
全事業所

[税込] (単位: 円)
令和6年 3月31日 現在

《資産の部》

【流動資産】

(現金・預金)

現 金

227,995

普通 預金

4,734,861

現金・預金 計

4,962,856

(棚卸資産)

貯 蔵 品

296,851

棚卸資産 計

296,851

流動資産合計

5,259,707

【固定資産】

(有形固定資産)

什器 備品

204,567

有形固定資産 計

204,567

固定資産合計

204,567

資産の部 合計

5,464,274

《負債の部》

【流動負債】

流動負債 計

0

【固定負債】

長期借入金

5,008,110

固定負債 計

5,008,110

負債の部 合計

5,008,110

正味財産

456,164

特定非営利活動に係る事業会計損益計算書

特定非営利活動法人ココロのバリアフリー計画
全事業所

[税込] (単位: 円)

自 令和5年 4月 1日 至 令和6年 3月31日

【経常収益】			
【受取会費】			
賛助会員受取会費	1,216,800		
加盟店受取会費	608,000		
【受取寄付金】			
受取寄付金	200,000		
自動販売機寄付	220,338		
【事業収益】			
シェアスロープ	915,000		
講演・出演料	592,620		
【その他収益】			
受取 利息	43		
経常収益 計			3,752,801
【経常費用】			
【事業費】			
(人件費)			
人件費計	0		
(その他経費)			
売上 原価	488,400		
店舗調査費(事業)	149,729		
広告宣伝費(事業)	284,541		
会 議 費(事業)	2,407,565		
旅費交通費(事業)	1,140,420		
研 修 費(事業)	17,000		
支払手数料(事業)	556,066		
その他経費計	5,043,721		
事業費 計			5,043,721
【管理費】			
(人件費)			
人件費計	0		
(その他経費)			
通信運搬費	70,408		
広告宣伝費	△ 87,796		
減価償却費	154,567		
支払手数料	19,612		
雑 費	78,072		
その他経費計	234,863		
管理費 計			234,863
経常費用 計			5,278,584
当期経常増減額			△ 1,525,783
【経常外収益】			
経常外収益 計			0
【経常外費用】			
経常外費用 計			0
税引前当期正味財産増減額			△ 1,525,783
当期正味財産増減額			△ 1,525,783
前期繰越正味財産額			1,981,947
次期繰越正味財産額			456,164

令和5年度 年間役員名簿

2023年 4月1日から 2024年 3月 31日まで

特定非営利活動法人 ココロのバリアフリー計画

役 名	氏 名		就任期間	報酬を受けた 期 間
理事	池田 君江		05年4月1日 ～06年3月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
理事	池田 克明		05年4月1日 ～06年3月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
理事	君塚 明子		05年4月1日 ～06年3月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
理事	小見山 正		05年4月1日 ～06年3月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
理事	竹本 政弘		05年4月1日 ～06年3月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
理事	林 光里		05年4月1日 ～06年3月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
監事	佐藤 亜希		05年4月1日 ～06年3月31日+	年 月 日 ～ 年 月 日
			年 月 日 ～ 年 月 日	年 月 日 ～ 年 月 日
			年 月 日 ～ 年 月 日	年 月 日 ～ 年 月 日
			年 月 日 ～ 年 月 日	年 月 日 ～ 年 月 日
			年 月 日 ～ 年 月 日	年 月 日 ～ 年 月 日

社員のうち10人以上の者の名簿

2024年 3月31日現在

特定非営利活動法人 ココロのバリアフリー計画

	氏 名	
1	君塚 和大	
2	山本 剛史	
3	大嶋正利	
4	竹本 政弘	
5	丸山 順二	
6	池田 君江	
7	池田 克明	
8	君塚 明子	
9	小見山 正	
10	林 光里	
11	佐藤 亜希	
12		